
VB'JLDTO-S DE S**O PAULTA, J-,U.A T'XI,LCR:(.U,I * DE FOITO

DT* ELIDIRA [';ETI HC,•L, CUJO ALRCON"•I'-•T:I1'!ILO RAIL

LLKTE'.EÆ•T AO •U•RIHTL'I-'[O*DO NLSL',2•TC!O TITL

V DAS ADMINI.STRACO2S NUMCA DIRETITA :

TE, OU POR T.LNPR£L;AS OTITULO L:ET,IS LLIHAAT,I•..OA**

PAULISTAS ISOLADAMENTE OU AGRUPADAS FARA EXI,

A::SAO DOS SERVI. DE ENERGIA E'.E•RI,A 1OS-AIS:

VI D* COMPANHIAS PA. TI, UIVAIS FLUE

ROIAM ENERGIA ELETRICA PARA SEU PROPRIO CONSUM

, * 2.0 NOS PROJETAS DCSTINA(K,S A €XI:AES.TAO CO

SUCULENTO DE ELLER ELETRICA SEIA LEVADOS EIN COLLI

COM ESECIAL INTEESSE A REGULRIZACAO DA RA7AO DO RIO O

ESTABEM DU R•.S DE LI2.VC'GAC•K0 E UCRS RCLTVATLTE•

LATJIIZ:TCO&A DE AGUA.

ARTIGO 2.O O PEDER EXECUTIVO DENTRO DOS

RECASES CRIAS POR ESTA LEI, E GIOVADAS SUAS NORMAS E

AUTORIZADO A CELEBRAR ACARDO3 OU C31IV,**LIC3

IR:ERADM:_N':•RATIVOE COM OS GOVERNES DA UNIAO, DOS ESTACS E DOS

MUNIIPIO PANLIDIS E AJUSTES CCM A* E::-4I:'&AS PRIVAS

QUE ASSUAM MAIS DE 23 DOIS TERCOS) DE ESPEVITAI

ROBENAL CONCCESSIONARIAS DE SERVT PUIMOS (IO ENERGIS

•15LTRICA NO E¿:ADO, PARA:

I EXAME CONJUNTO DGS PROBIOS CEMIS

RELATIVOSE!E.TL-EA; A CRISE DO SUPRIMENTO DE ENERGIA

II FIXACAO DE COMPROMI»S,S QUARTO A

EPARTICIPACAO FINANCEIRA E A ACSO PRATIESSA DE

CADA ENTIDADE INTERESADA NA SCIULLO DE TATA

PIOBLERAS.

PARAGRAFO UNICO OS IMPRESOS DENATUREZA*
FIU

ANCEIRA FICARAO SEMPRE SUJEITOS A APOVACAO AO COCA

LEGISLATIVO

ARTIGO 3.0 FICA ELEVADO A 13,75% (TREZE E SETENTA

E CINCO CENTESIMOS POR CENTO) O ADICIO CRIANNAO NO

ARTIGO 1.O, "'CAPUT", DA LEI N. 2412, DE 15 DE DEZEMBRO DE

1953.

* 1.O O ORCAMENTO DO ESTADO CONSINATORIA
ANUAL

I•.ENTE, NA DESP•A, TAMBEM DOTAC:AO EQUIVALENTE A DO

PRODUTO DO ACRESCIMO DO ADICIONAL DE QUE TRAT• ESTE

ARTIGO, A QUAL SE DESTINARA EXCLUSIVAMENTE, A OCORRER AOS

GASTOS RELACIONADO NO ARTIGO 8.O.

* 2.0 QUANDO O ACRESCIMO INCIDIR SOBRE
IMOR

TANCAS ARRECADADAS A TITULO DE IMPOSTO SOBRE TRANSACO

SO FICARA SUJEITA A RESTRICAO CONTIDA NO PARAGRAFO

ANTELIO A PARTE RELATIVA A QUOTA PERTENCENTE AO EETADO.

* 3.0 NA APLICACAO DO ACRESCIMO OBSERVAR-SE-A COM

RELACAO AO EMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO DE PROPRIEDADES

*"CAUSA-MORTIS", O DISPOSTO NO ARTIGO 22 DO LIVRO V DO

CODIGO DE IMPOSTOS E TAXAS (DECRETO N. 22.022. DE 31

TIE JANEIRO DE 1953).

* 4.0 O PRODUTO DO ACRESCIMO NAO SERAA

COMPUTADO P,,RA EFEITO DA APURACAO DO VALOR DE QUOTAS E

PORCENTAGENS DEVIDAS A QUALQUER SCRVIDORE.S PUBLICOS

* 5.O O ACRESCIMO, AGORA IN¿TRUIDO, VIGORARA POR

10 (DEZ) EXERCICIOS CONSECUTIVOS

* 6.0 O ACRESCIMO, ORA INSTITUIDO VIGORARA

ENQUANTE PERDURAREM AS RESPONSABILIDADES DO GOVERNO DO

•T.ADO DECORRENTES DESTA LEI, DEVENDO -•ER MITIOTO OU

REPUBLIDDO A MEDIDA QUE SE TORNE DESNECESSARIO, DENTRO DO

PRAZO MEXIMO FIXADO NO PARAGRAFO ANTERIOR

ARTIGO 4.0 VETADO

PARAGRAFO UNICO VETADO

ARTIGO 5.O ** A SECRETARIA DA FAZENDA DEPOSITARA,

IMENSALMENTE, NO BANCO DO ESTADO DE SAO PATRIO *. A*

EM CONTA ESPECIAL A SER MOVIMENTADA PELO DEPARTAMENTO

DDE AGUAS E ENERGIA ELETRICA, IMPORTANCIA EQUIVALENTE A

DA ARRECADACAO, NO MES ANTEX DO ACRESCIMO INSTITUIDO

1IO ARTIGO 3.0.

ARTIGO 6M A DOTACAO REFERIDA NO * LO DO ARTIGO

3.O SERA CONSIDERADA AUTOMATICAMENTE EMPENHADA,

F!CAN, DO AS DESPESAS QUE SE REALIZAREM A SUA CONTA SUJEITAS A

1 PRESTACAO DE OIENTA NA FORMA ESTABELECIDA EM LEIS E

I REGULAMENTOS

ARTIGO 7.O - NAO SENDO ATINADA A PREVISAO DA
RE' CEITA PROVENIENTE DO ACRESCIMO DO ADICIONAL, A

CORRESPONDENTE DOTACAO DA DESPESA SAMENTE SERA UTILIZADA ATE

* LIMITE DA ARRECADACAO

ARTIGO 8.0 A DOTACAO ALIMENTOSRMDA NO * 1.0 DO

ARHGO 3,0 DESTA LEI SERA UTILIZADA:

I NO CUSTEIO DE ESTUDOS E PROJENOS DE OBRAS CUJA

EXECUCCAO ENTEJA PREVISTA NO PLANO ESTADUAL DE

ELETRIFICACAO OU SE AFIGUREM INTERESSANTES A EXPANSAO DOS

SERVICOS DE ENERGIA ELETRIA NO ESTADO, EM FUTURO PRODOMO

: 1 CRITERIO DO DEPARTAMENTO DE AGUAS E ENERGIA ELTRICA;

II NO CUSTEIO DE OBRAS DE ENERGIA ELETRICA DO
ES-

,

TADO, A CONTA DE DOTACAES ORCAMENTARIAS ESPECIFICAS E ATE

P LIMITE DESTAS;

III MO CUSTEIO DE ESTUDOS TECNICO-ECONOMICO
PEDO-

•NENTES A SOLUCAO DO PROBLEMA DO SUPRIMENTO PUBLICO

: DE ENERGIA ELETRICA DO E¿TADO E DOS PRBLEMAS

RELACIONADOS COM A UTILIZACAODA MULTIPLA DA AGUA;

IV NA SUBSCRICAO DE ACOES, OBRIGACOES E DE
AUMENO

TO DE CAPITAL DAS EMPRESAS CONSTITUIDAS EM VIRTUDE DE LEI

. :ESTADUAL, PARA PRODUCAO, TRANSMISSAO E DISTRIBUICAO DE

ENERGIA ELETRICA OU NO SERVICO DE JUROS E AMORTIZACAO DE

EMPRESTIMOS EVENTUALMENTE CONTRAIDOS POR ESTAS

EMPRESAS;

V NA SUBSCRICAO DE ACOES E OBRIGACOES DA
EMPRE-

LAS CONSTITUIDAS EM VIRTUDE DE LEI MUNICIPAL PARA

PRODUCAO TRANSMISSAO E DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA:

VI NA SUBSCRITO DE ACOES DE EMPRECAS
CONSTITUI-O

DAS POR LEI FEDERAL OU DE OUTRO ESTADO, DESDE QUE VISEM

A*T CONTRIBUIR PARA O SUPRIMENTO PUBLICO DE ENERG

ELETRICA DO E,;TADO;

VII NA AQUISICAO DE ACOES DE EMPRESAS PRIVADAS

COM MAIS DE 2/3 (DOIS TERCOS) DE CAPITAL NACIONAL

CONCESSIONARIAS DE SUPRIMENTO PUBLICO DE ENERGIA ELETRICA

EMM SAO PAULO, CUJOS SERVICOS DEVEM SER EXPANDIDO C*;M

S, PARTICIPACAO FINANCEIRA DO ESTADO

* 1-O A Æ.NADA DE ACOES DAS APRESAS CONSTITUIDAS

POR ICI FEDERAL JU DE OUTRO ESTADO BEM COMO DE ACO•.S E

OBRIGACOES DE EMPRECAS CONSTITUIDAS POR LEI MUNICIPAL,

SO SERA AUTORIZADA APOS A CEREBRACAO DOS ACORDOS OU

CONVENIOS A QUE SE REFERE O ARTIGO 2.0.

* 2*O A TOMADA DE ACAA DE EMPRE•AS PRIVADAS

CONCESSIONARIAS SO SE PROCESSARA APOS A CELEBRACAO DOS

AJUSTES A QUE SE REFERE O ARTIGO 2.0.

* KO RECEBERA O ESTADO-COD CORRESPONDENTES AO

"VALOR DES ESTUDOS E PROJETOS CUSTEADOS CORN OS RECURSOS

PUBLICAS E CEDIDOS AS EMPRESAS QUE OS UTILIZAREM

* 4.O A REALIZACAO DAS OPERACES MENCIONADAS "-AOS

LTENS IV E VII DESTE ARTIGO FICA SUJEITA A AUTORIZACAO DO

PODER LEGL•LAUVO.

ARTIGO 9.0 PARA EFEITO DE APLIC•AO DE=TA LEI N*

EXER•CIO DE 1956, ALTERE-SE O RESPCTIVO OR,IAR:-ENTO CORUJ

SEGUS:

1 MAJORE-SE PARA 13.75% (TREZE CTTAEIN- E E

CO C:NTOQMO• PAR CENT6) E PIRA CRS *2*.252.25COE*F*'J DCS

BIIHSES DUZETOS E CINQUENTA E DI, LS MFFS HTA E

CIRGINIA MIL CRUZEIROS RESPECITVA II

CLONAGEM E A PROVS CONTENTS DO RTO 29 ,'9. E•EITO

GERM) RUBRICA O. CLINIPORTO ADICIONACAO L.CCAL 7

LETRA B
: E.

JI ,:O ARTIZ» 3O 'D PA GERM) ¿-'-,-':«TNRI] DP

RIACHAO E OBRAS PONTIAC BIERMANN DE A='UA3 E

ENERGI ELTRICOS VERBA N. 333 CEDLIO E.55 4 -

1IEM 490 ENCAR«OS LEIAS ITERE-SE I:W*:,, 7* P:•RA:

*'7 CONTRIBUICAO DO ESTAN-DO PARA POSTULO

LEVAN, TAM-S AEROFOTR•RAMETRICOE, PROJETOS OBRAS E

INSTALA«
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CCS ELE PREDICAO TENIS O E CIT:I U:CC DE CONCRIA

E-IIN-A, BRIN O0:R:I. 1)1*. .1 -(: :CI.I; E R -I (.11

*.'U DO A'' .S - ET' .T

ORCA - CI* 614 .2-:-.,A 00 ........... UT(K .

CIU-ICU'.S.RC-AT:OE CUQIII:A H:.I CILUZ

10 - () E TADO C\:2C RI - DC DO

N:11I:CIA, LIII C-OID::2. CIU A LEI CTI IN-

VEIS QU VENHAM A FI-:.IR ' AIO:-IIADE CCI -: J'I!I!CI. CIA

DC CBRA E RCN DAS IRA PISCO E EDTADUAL DO

ELTRIIICOCAO.

INERNO THCDAS-
IREIJO 11 O ELEDA P-R OE

A OCAA CIVI 5IS CC C FTU ,CIR.C1-.

IIICIU-IVE TRANSTRRIRCIOH:CCRC - C, OVD AU:E

UCTCCIP!I !-CER I.P.I.

- ':1 ::ER'.. 'VI-:- OR CI-'

SUA IRU0!RAR.O CVC :DA,.-I DI ECO. O .I ':I:-R.

L'I5CIO DO COE RUO DO LTA..O CIR D5 PJCA, AC. 31)

DE DIABRO DE 1J.I.

.T!NIO CIDIO

RCRC AII-ITO . CARRALHO PINTO

LL-IRO EPRS LEAO,

MITSIDI UDO EXPDICAO DA RICARLA

DA \INCO.

GERAL DA SC* TO''A DE
ESPULPIDA TIA DIRCCEIA

TDO DOS NCOIC.S DO GOVEIA COA 30 CC IYEINBRO AO

193.1. MBUQUCRQUC SEIFARTH

CRLO DC

LEI N. 3.330, DE 30 DE DZEMBRO DE 1955

DISCOE SOBRE MEDI¿AS DE CARATER

DIANRETRO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

O NIVELADOR DO ESTADO DS SAO PAULO:

FACO SABER ASSEMBLEIA CRIATIVA DECRETA E EUQUE A

PROMMGO A SDGUNLTE LEI:

ARTIGO 1.O FACA PRORROGADO, ATE 31 DE DEZEMBRO DE

1956, VIGENCIA DA LEI N. 1.037, DE 23 DE MAIO DE 1931,A

ART!GO 2.O DA LEI 2.953. DE 21 DECOM A ALT-RACAO QUE O N. UNICO DO

JANEIRO DE 1955, INTRODU NO PARAGRAFO SEU

ARTIGO 1.O.

ARTIGO 2.0 PAS'A A TER A SEGUINTE REDACAO O ARTIGO
-

9L, DO LAVRO 1, DO COEI9 DE IMPO.•TOS E TAXAS DECRET

N. 22.022. DE 31 DE JANEIRO DE 1953):

'ARTIGO 94 A "N:TA DE COMPRA" SERA EMITIDA ENA

TODAS A VI_•A OU A PRAZO, DE VALOR SUPERIOR AAS COMPRAS

CR* 50,00 CIQUENTA CRUZERO FE,TAS A PRODUTOR

ESTABELECIDO OU SITUADO NO TERRITORIO DO ESTADO

* 1.O A EMISSAO DA "NOTA DE CAMPRA SERA FEITA

PELO COMPRADOR NO ATO DO RECEBIMENTO DAS MERCADORIAS

* 2.0 NAS HIPOTESES EM QUE TICAR COMPROVADA A

EXIGIBILIDDADE DC EM%SAO DA NOVA DE CAMPRA, NA CONFORMI

DADO DO ESTABELECIDO N•TE ARTIG», TERA APLICACAO O

DISPOSTO NO ARTIGO 131, DESTE IIWO".

ART:GO KO PA•A A TER A SEGUINTE REDACAO O ITEM

I, DO ARTIGO 112, DO LIVRO I DO CODIGO DE IMPOSTOS E

TAXAS: .'

*1 A 1M VIA SERA PELO COMPRADOR, ENTREGUE EU

REMETIDA AO VENDEDOR NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS DA DATA DO

RECEBIMENTO DAS MERCADORIAS'"

ARTIGO 4.O O COMPRADOR OU O DESTINATARIO DE GADO

ORIUNDO DE OUTRO E:TADO FICA OBRIGADA, PARA EFEITO DE

VERIFICACAO DO IMPOSTO QUE FOR DEVIDO E NA FORMA QUE O

REGULAMENTO DETERMINAR, A SUBSTITUIR OS DOCUMENTOS

COMPROBATORIOS DO PAGAMENTO DO IMPOSTO SOBRE VENDAS E

CONSIGNACOES EMITIDOS NO ESTADO DE ORIGEM, POR

DOCUMENTO EXPEDIDO PELO FISCO DESTE ESTADO

PARAGRAFO UNIEO A SUBSTITUICAO SE FARA DENTRO DO

T)RA7O DE 10 (DEZ) DIA.S CONTADOR DA CHEGADA DO GADO AO

MUNICIPIO DE DESTINO, NO POSTO DE FISCALIZACAO LOCAL, CASO

OS DOCUMENTOS NAO SEJAM, NO PERCURSO, SUBSTITUIDOS PELA

AUTORDADE FISCAL QUE INTERCEPTAR O TRANSPORTE

ARTIGO 5.0 PASSA A TER A SEGUINTE REDACAO O ITEM 6,

DO ARTIGO 36. LIVRO IV DO CODDIGO DE IMPOSTOS E TAXAS"

*6* O VALOR DA PROPIEDADE SEPARADA AO DIREITO REA,

DE USUFRUTO, USO OU HABITACAO, SERA IGUAL A 213 (DOIS

TERCOS) DO VALOR TOTAL DO IMOVEL;"

ARTIGO 6.O ACRESCENTE-SE, AO ARTIGO 37 DC) LIVRO IV

DO CSDIZO DE IMPACTOS TAXAS, SEGUINTE PARAGRAFO:E O

"PARAGRAFO INICO QUANDO A NUA PROPRIEDADE E
-

QUALQUER DOS DIREITOS REAIS A {LUE SE REFERE ESTE ARTIGO

FOREM, NO MESMO ATO, TRANSMITIDOS A POMAS DIVERSAS, O

MISERA PAGO NA PROPORCAO ESTABELECIDA NOS ITENS 5 E 6

DO ARTIGO ANTERIOR

ARTIGO 7.O AS GULAS DE PAGAMENTO DO IMPOSTO SO-

BRE TRANSMIAZZO DE PROPRIEDADE IMOBILIARIA "INTER-VIVOS"

SERAA ASSINADAS PELOS SERVENTUARIOS EXPEDIREMQUE AS E

PELOS ADQUIRENTES DOS IMOVEIS

ARTIGOE 8.O ACRESCENTE-SE COMO * 3.O. AO ART. 43 DO

LIVRO IV DO CODIGO DE IMPOES E TAXAS:

** 3.O A 5.A VIA DAS GUIAS DE RECOLHIMENTO DO
TM--

DOSTF DA QUAL CONSTARA O ABONO DO RECOLHIMENT9 POR

PARTE RI,•S REPARTICOES ARRECADADORAS, SERA CONSERVADA NO

CERTORIO, EM ORDEM CRONOLOGICA A DISPOSICAO DO FISCO, DELO

DE 3 ANOSPRAZO

ARTIGO 9.O PASSA A TER A SEGUINTE REDUCAO A ALINEA

UG". DO ART. 50 DO LIVRO IV DO CODIGO DE IFTO E

TAXAS

*G) NA CESSAO DE DIREI:OS HEREDITARIOS: O AUTOR DA

LURAR DATA DA ABERTURA DA SAORANCAARTIGAO 10 E FICAA REVOGADO ARTIGO 51SUCES,DO LIVRO IV DO

O

CODICAO DE IMPOSTOS E TAXAS

ARTIGO 11 PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDA

CAO O * 1.O. DO ARTIGO 67 DO LIVRO IV DO CODIGO DE

ISPOSTO= E TAXAS:

** 1.O QUANDO SE COSTATAR A EXISTENCIA DE

RECOLHIMENTO DO IMPOSTO, FEITO COM ATRASO, SEM A MULTA

MORATORIA, SERA O CONTRIBUINTE NOTIFICADO A PAGA-LA DENTRO

DE 15 (OUINZE) DIAS, NA BASE DE 20% (VINTE VOR CENTO)

SBRE A IMPIRTANCIA TOTAL DO TIOETO SOB PENA DE.

VENELTDA OUSE ORAZO, SCRA DIVIDA CABRADO EXOCRUZAMENTO

ARTIGO 12 A VERBA DESTINADA A "DILIGENCIAS

POLICIAIS"RESERVADASERA DESPENDIDA EM SERVICOS DE NATUREZA

E OUTRAS DESPES,• CORRELATAS DE INTERESSE D9 SERVICO

POLICIAL, CONSIDERADOS URGENTES INADIAVEIS,
E A JAZO SO

SECRETARIO DA SEGURANCA PUBLICA

ARTIGO 13 AS DESPESAS COM DILIGENCIAS :ALICIAIS
SE--

RAO EMPENHADAS POR AD!ANTAMENTO. RESPEITADO TANT

QUARADO NIVCL O DUODECIMO DAS RESPECTIVAS DOTACOES

ARTIGO 14 A PRESTACAO DE CONTAS DESSAS DESPESAS

SERA FEITA SCMCOTRALMCNTE, DENTRO DE 60 SECENTA DIAS

CONTADOS DO RECEBIMENTO DO ULTIMO ADIANTAMENTO DO

SEMESTRE ATRAVS DE BALANCETE VI-ADO PELO SECRETARIO DE

ESTADA

* 1.O ACOM RANHARAO NOTORIAMENTE O BALANCETE

08 OCMPROVANTES OI-:.AIIIAIS D':S DCSNG$•.S IIE A JUITO DO

OCTARIO DA SEGURANCA PUBLICA, NAO STJM

CONSIDRADAS RESR ADAS

2 O QTOSTO *S DESFERRES EM AUE O INTRESSE

NOHL:RO SCEN.SE!HAR OUE :EJA,N MANTIS EM CARSTEN

RCSE,,A;IO. EL•S I: ,RSO DDTR1L15.1 VEIB:•L','R::NW E:'.O RT-S-'RNN=4.VRI

*IO :.:IIANT:,NTE:TTO, TM SE:S59 SECRETA DO TRIBUNAL DE

CON(F,S E NA FJR O*;E FOY {-STAB:,TP(LT]A T'IN *TT; REIMER TC

IN'T NO DE JRI FFI."I'R:¢IA DR,I ESCLARECIMENTSRNO. CS3

IORGA TRILAM DTERMINAR NUE O SC-R-=.TARIO DEESTAO

DO. ORNADOR DA CESPE ESFIHA ASCAMPROC

DITEO CITAIS RE!MOR DO PROESSO OU APRESENTEJUSAO

P_RMENORI72DA. TERMOS DO ARTIGO 66, * 1.O,TIFICACAO NOS

I)IT'CTOR!N ....

C;CL.:::J.A .....

T•.E:::T",•O....

LX;;, DR.-.N'E . . .

C.•.L:.'AD IA

B-CI.5.O SO . PES.

SOAL

D * .4 R 1O O F I C I :1 L

ESTADO DE SDA LMA I ETATS U,,!,T,»S DU LRSJ
... . .

GIIL
'*R'-A OTOTAL ,*DO RERTJ ,;-I•,VNFL

L;L.IL{IO OFICIAL

I•,UA N. SAO FAUCI

I)IT'CTOR!N .... 36-2-V*91 LSSOURAR:.A E

ASC;CL.:::J.A "ED-"7;.2 I SINDICAIS..... . . .

T•.E:::T",•O.... 34-.;6,J. [:UL;;'.C:•QOT'S * - -

LX;;, DR.-.N'E . . . 3,J-79*1 1 HOVSEP .....

C.•.L:.'AD IA 36-2754 * 0!"{('RRW, S:

B-CI.5.O SO . PES. * OHAUS .....

*-*I'*4. . .

'S * - - :3B-2*S4

..... JT•-6!.•4

S:

NUMERO DO DIA .............

G,* 1.*0
N-UNCTE ATTAC DE ANO CORRENTE . . .

ASSINTURAS

EXECUT'IVO ,*2,R* 120 DG

JUSICA .............. CRS 93,0**

OS UNCIONARIOS E REPARTICOES ESTADUAIS, NIDERAU E

MUNCIPAIS GOZAM DO DESCONTO DE 30% SOBRE OS

ALMOXARIFADO E

TELEFONO A6-256*/
GLORIA N.'892RUA DA

1MPRES•S GERAL,
VOLUTEARA A COMPRA DE EM

SEPAME DE LEIS E DECREROSA FOLHET'OS,

AT'RASADOS, AETC ECOARA

RATAS, JORNAIS JORNAIS

SULTA DE COLECOES DE -

* 3.O

TE_TA

MPARA A ELUCIDACAO DAS PRESTACOES DE CONTAS, E.M

TA, O TRIBUNAL DE CONTAS, OS INTERESSES E AS

PECULARIDADES DO SERVICO POLICIALFICA PODER EXECUTIVO AUTORIZADO A

JUSTIARTIGO 15 O

SALDO DO CREDITO
ELIZAR ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1956, O DE 10 DE NOVEMBRO

RAORDINARIO ABERTO PELA L.EI N. 1.873,

DE 1952. SALDO DO CREDITO QUE SE

EPARAGRAFO ALNICO - O CR* 2.250.000,00A (DOIS

MIVALOR DE
FERE ESTE ARTIGO, NO CINQUENTA CRUZEIROS) SERA APLIC

ALHO E DUZENTOS E MIL

DO NO APARELHAMENTOS EGRUPOTERAPIANUTRAS ADESPESASDO ;TN•TITLI•-ÆDUÆTA_•

DA SECC'AO DE VIRUS E

PRODUCAO MENOS EM E*A* •.MX-MU •T-M•,_PARA A

DAS VACINAS ANTA-POLIORNTELIT•EAS.

AR:IGA 16 SAO ACRESCENTADAS AO ITEM LE, DO
AR-

TIGO 60, DO LIVRO VI DO C,ODIGO DE IRNAOS E TAXAS

(DECRETA 22.022, DE 31 DE JANEIRO DE 1953), AS •GUINTES -N.

ALINEAS:

UH*) QUANDO A EXPEDICAO DO CERTIFICADO DECORRER D*

TRANSFERENCIA DE VEICULO EM CONFERENCIA DE CAPITAL PARA

A CONSTITUICAO DE SOCIEDADES OU AUMENTO DO SEU CAPITAL

1) QUANDO A EXPORTCAO DO CERTIFICADO DECORRER D*

TRANSFERENCIA DE VEICULO, EM RESULTADO DE FUSAO, INCORPO1

RACAO TRANSFORMACAO DE SOCIEDADE

ACRESCENTADA ARTIGO 1.O DO FAVRO
ARTIGO 1'/ - E' AO

II, DO CODGO DE IMPOSTOS E TAXAS, A SEGUINTE LETRA:

-E) A REVELACAO E A COPIAGEM, SIMPLES OU AMPLIADA,

CINEMATOGRAFICOS, EXCLUIDA FO.DE FILMES FOTOGRAFICOS E A

FINS OFICIAIS
:AGRAFIA PARA

ARTIGO 18 FICAM ISENTOS DO PARAMENTO DO IMPOSTO

DE TRANSACOES, DE QUE TRATA O LIVRO II DO CODIGO DE

EMJANEIRO D*
POSTOS E TAXAS (DECRETO N. 22.022, DE 31 DE

1953), OS ALFAIATES QUE NAO POSSUINDO ESTOQUE DE FAZENDAL

E

E AVIAMENTOS CONFECCIONEM COSTUMES SOU ENCOMENDA

MEDIDA

ARTIGO 19 VETADO

ARTIGO 20 FICAM ISENTOS DE PAGAMENTO DO SELO D*

FOLHA AS NOTIFICACOES E AVISOS, DE NATUREZA FISCAL, QUE

ADMINISTRATIVOS BEM
INSTRUIREM RECLAMACOES OU RECURSOS E,

ASSIM OS DOCUMENTOS JTMTADOS AOS PROCESSOS FISCAIS A

PEDIDO DE QUALQUER REPARTICAO

ARTIGO 21 AS DIVIDAS FISCAIS VENCIDAS PODERAO SES

PAGAS NAS REPARTICOES ARRECADADORAS DA SECRETARIA DA

FAZENDA SEM :...VETADO...) ACRESCIMO OU DESPESA, ATE O

ENCAMINAMENTO DAS RESPECTIVAS CERTIDOES A COBRANCA

EXECUTIVA

ÆARAGRAFO UNICO AS REPARTICOES ARRECADADORAS
ENCAB

MINHARO CERTIDOES DAS DIVIDAS FISCAIS A COBRANCAEXEAS

CUTIA DENTRO DOS 60 (SESSENTA) DIAS, NO MAXIME, QUE SE

SEGUIREM A TERMINACAO DO PRAZO DO VENCIMENTO DAS MESMAß

ARTIGO 22 N* CASOS EM QUE NAO FAJA IMPOSICAO SE

MULTA (..VETADO...) O RECURSO AO TRIB DE IMPOSTOS E

IAXAS REFERIDO ILO ART. 10. DO LIVRO XV, DO CODIGO DE IMPOSTOS

E TAXAS, SO SERA ADMITIDO SE. O CONTRIBUITE GARANTIRCAUCAO ADE INSTI

TANCIA MEDIANTE O DEPOSITO EM DINHEIRO OU A

TULOS DA DIVIDA PUBLICA ESTADUAL, CORRESPONDENTES A 20%

(VINTE POR CENTO) DS VALOR DO DEBITO JULGADO DEVIDO SERA,

TARASSEM ACEITA FIANCA BANCARIA NO VALOR TOTAL RECLAMADO

PARAGRAATO UNICO O DISPOSTO NESTE ARTIGO NAO SE
- LANCAMENTOS DO ROPOSTA

SOS RECURSOS AAPLICATERRITORIAL RURAL RELATIVOS

ARTIGO 23 OS RECURSOS APRESNTADOS S:M
OBSERVAN

CIA DAS PRESCRICOES RELATIVAS A GARANTIA DA INSTANCIA NAO

SERAO ENCAIMNHADOS AO TIBUNAL DE IMPOSTOS E TAXAA,

PROMOVENDO-SE, DESDE LOGO, A INSCRICAO DA DIVIDA PARA

COBRANCA EXECUTIVA

ARRUGO 24 NAO COMPREENDEM COMPETENCIA DO
SE NA

RIBUNAL DE IMPOSTOS E TAXAS AS QUESTOES RELATIVAS A

ISENCOES RESTITUICOES DE TRIBUTOS, MULTASACRESCE A OU

PENALIDADES PREVISTAS NO ARTIGO 4.O DAMOS MORATORES A

LEI N. 2.953, DE 21 D* JANEIRO DE 1955, BELA COMO A

APRECIACAO DE DECISOES PROFERIDAS POR ENTIDADES AUTARQUICAS

ALGO 25 O * 4.O DO ARTIGO 1.O, DO LIVRO 11, DO

COD:GO DE APOMOS E TAXAS E ACRESCIDO DO SEGUINTE:

UO IMPOSTO RAO INCIDIRA SOBRE O VALOR DA MAO DE

OBRA VETADO QUA:,DO FORENCIDOS (VE:ADO, DIRETAAMENTE
AO

OITENTE OU PROPRIETRIO PELO ADMINISTRADOR QUE ABSTRAIU

A RSPONSABILIDADE RELA EXEEUQSO DE OBRA TIE ENGENHARIA

J.:S.::E QUE CNI : EIE E O COMITE OU PROPRIETARIO EXISTA

CONTRT DE CONSTRUCAO POI ADMINISTRAQAO, OSET!TO E

DEVIDAENTE TRANSPORTO NA FARHA D* ARTIGO 135. *IJ CODI•O

CI\-IL E-TABELECCNDO QTIE OS VALORES INVTADO E DA MAO DE

,:BIA. INCIUSIW OBIRGACOES DAS LEIS TRABALHISTAS DE PREVI°C

-IENRIA SCAL SILO AR,=NAO REEMBOLSADAS I;ELO PR ATHARIE OU

- CONSTENTE AO A•LMIN!STRADGR, SEM QUA]QTLER VANTAGEM PARA

ESTE, A NAO SER A QUE FICHU PREVLSTA PARA A SUA INIAO

TRACAN


